
Об утверждении Правил вынесения решений об ограничении выписки счетов-фактур в 
электронной форме в информационной системе электронных счетов-фактур и об 
отмене такого ограничения, а также форм таких решений

Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра финансов Республики Казахстан 
от 15 марта 2023 года № 279. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 17 марта 2023 года № 32088.
      В соответствии с  и  статьи 120-1 Кодекса Республики Казахстан "О пунктами 2 4
налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые:
      1) Правила вынесения решений об ограничении выписки счетов-фактур в 
электронной форме в информационной системе электронных счетов-фактур и об 
отмене такого ограничения согласно  к настоящему приказу;приложению 1
      2) форму решения об ограничении выписки счетов-фактур в электронной форме в 
информационной системе электронных счетов-фактур согласно  к приложению 2
настоящему приказу;
      3) форму решения об отмене ограничения выписки счетов-фактур в электронной 
форме в информационной системе электронных счетов-фактур согласно приложению 3
к настоящему приказу.
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан предоставление в 
Департамент юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан 
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) 
настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра -
Министр финансов
Республики Казахстан 

Е. Жамаубаев



 

Приложение 1 к приказу
Заместителя Премьер-Министра

– Министра финансов
Республики Казахстан

от 15 марта 2023 года № 279

Правила
вынесения решений об ограничении выписки счетов-фактур в электронной форме в 
информационной системе электронных счетов-фактур и об отмене такого ограничения

      Сноска. Правила - в редакции приказа Министра финансов РК от 29.02.2024  (№ 116
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила вынесения решений об ограничении выписки счетов-фактур 
в электронной форме в информационной системе электронных счетов-фактур и об 
отмене такого ограничения (далее – Правила) разработаны в соответствии с пунктами 2
и  статьи 120-1 Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других обязательных 4
платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) (далее - Налоговый кодекс) и определяют 
порядок вынесения органами государственных доходов (далее – ОГД) решений об 
ограничении выписки счетов-фактур в электронной форме (далее – ЭСФ) в 
информационной системе электронных счетов-фактур (далее – ИС ЭСФ) (далее – 
Решение об ограничении) и об отмене такого ограничения (далее – Решение об отмене 
ограничения).
      2. ЭСФ выписываются в соответствии с  Первого заместителя приказом
Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра финансов Республики Казахстан
от 22 апреля 2019 года № 370 "Об утверждении Правил выписки счета-фактуры в 
электронной форме в информационной системе электронных счетов-фактур и его 
формы" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 18583).

Глава 2. Порядок вынесения решения об ограничении выписки счетов-фактур в 
электронной форме в информационной системе электронных счетов-фактур

      3. Решение об ограничении выносится ОГД по месту регистрационного учета 
налогоплательщика в электронной форме в ИС ЭСФ по форме, утвержденной 
приложением 2 к настоящему приказу, в течение 1 (одного) рабочего дня со дня, 
следующего за днем неисполнения в установленный срок и (или) признания 
неисполненным уведомления об устранении нарушений, в порядке установленным 
статьей 96 Налогового кодекса (далее – Уведомление).



Глава 3. Порядок вынесения решения об отмене ограничения выписки счет-фактур в 
электронной форме в информационной системе электронных счетов-фактур

      4. Решение об отмене ограничения выносится ОГД по месту регистрационного 
учета налогоплательщика в электронной форме в ИС ЭСФ по форме, утвержденной 
приложением 3 к настоящему приказу, в течение 1 (одного) рабочего дня, со дня 
исполнения Уведомления.
      5. Решение об ограничении и решение об отмене ограничения направляются в 
течение 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем принятия решения, одним из 
следующих способов:
      1) по почте заказным письмом с уведомлением;
      2) электронным способом в веб-приложение и (или) личный кабинет пользователя 
на веб-портале "электронного правительства" и (или) информационную систему 
электронных счетов-фактур;
      3) налогоплательщику под роспись.

 

Приложение 2 к приказу
Заместителя Премьер-Министра -

Министра финансов
Республики Казахстан

от 15 марта 2023 года № 279
 форма

Решение об ограничении выписки счетов-фактур в электронной форме в информационной 
системе электронных счетов-фактур

      "___" _________20___года №___
      ____________________________________________________________________
                              (наименование ОГД)
      ____________________________________________________________________
      в лице______________________________________________________________
      (фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя или лица, 
уполномоченного руководителем) в соответствии со  Кодекса Республикистатьей 120-1
Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс), 
в связи с (заполняется соответствующая строка): неисполнением в установленный срок 
уведомления об устранении нарушений, выявленных ОГД по результатам 
камерального контроля, по нарушениям с высокой степенью риска, от "__" __________
_20 __ года № ___, врученного (полученного) "__" ___________20 __ года;
      и (или) признанием неисполненным уведомления об устранении нарушений, 
выявленных ОГД по результатам камерального контроля, по нарушениям с высокой 
степенью риска решением от "__" ___________20 __ года № ___,
      РЕШИЛ:



      ограничить выписку счетов-фактур в электронной форме в информационной 
системе электронных счетов-фактур
      ____________________________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      (наименование налогоплательщика (налогового агента), адрес, ИИН/БИН)
      ____________________________                         ___________________
      (подпись руководителя (лица, уполномоченного                   печать органа
      руководителем)                                     государственных доходов
      Решение получил:
      ____________________________________________________________________
      (фамилия, имя, отчество (при его наличии) налогоплательщика или должностного
                  лица налогоплательщика, подпись, дата, печать (за исключением
                        субъектов частного предпринимательства))
      Примечание: расшифровка аббревиатур:
      БИН – бизнес-идентификационный номер;
      ИИН – индивидуальный идентификационный номер;
      ОГД – орган государственных доходов.

 

Приложение 3 к приказу
Заместителя Премьер-Министра -

Министра финансов
Республики Казахстан

от 15 марта 2023 года № 279
 форма

Решение об отмене ограничения выписки счетов-фактур в электронной форме в 
информационной системе электронных счетов-фактур

      "___"__________20___года                                     №______
      ____________________________________________________________________
                              (наименование ОГД)
      ____________________________________________________________________
      в лице ______________________________________________________________
      (фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя или лица, 
уполномоченного
                              руководителем ОГД)
      в соответствии со  Кодекса Республики Казахстан "О налогах и другихстатьей 120-1
обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс), в связи с исполнением 
уведомления об устранении нарушений, выявленных налоговыми органами по 
результатам камерального контроля, по нарушениям с высокой степенью риска от "__" 



___________20 __ года № ___, по которому вынесено решение об ограничении 
выписки счетов-фактур в электронной форме в информационной системе электронных 
счетов-фактур "__" ___________20 __ года № ___.
      РЕШИЛ:
      отменить ограничение выписки счетов-фактур в электронной форме в 
информационной системе электронных счет-фактур
      ____________________________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      (наименование налогоплательщика (налогового агента), адрес, ИИН/БИН)
      ____________________________                         ____________________
      (подпись руководителя (лица, уполномоченного                   печать органа
      руководителем)                                     государственных доходов
      Решение получил:
      ____________________________________________________________________
            (фамилия, имя, отчество (при его наличии) налогоплательщика или
      должностного лица налогоплательщика, подпись, дата, печать (за исключением
                        субъектов частного предпринимательства))
      Примечание: расшифровка аббревиатур:
      БИН – бизнес-идентификационный номер;
      ИИН – индивидуальный идентификационный номер;
      ОГД – орган государственных доходов.
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